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1. Dansk konjunkturnyt 

 
 
 

Antallet af lønmodtagere steg med 4.400 i januar 
 
Lønmodtagerbeskæftigelsen steg med 4.400 i januar (sæsonkorrigeret), og det sam-

lede antal lønmodtagere lyder nu på 2.977.000. Månedens stigning dækker over flere 

lønmodtagere inden for både virksomheder og organisationer (+3.000) og offentlig 

forvaltning og service (+1.700), jf. figur 1.1. Stigningen i lønmodtagerbeskæftigelsen 

er samlet set en del højere end de seneste måneder. 

Stigningen i lønmodtagerbeskæftigelsen var drevet af fremgang i 9 ud af 10 brancher, 

jf. figur 1.2. Dog var væksten særlig drevet af en stigning i antallet af lønmodtagere i 

branchen offentlig administration, undervisning og sundhed (+2.100). Omvendt var 

der fald i beskæftigelsen i branchen bygge og anlæg (-200). 

Siden seneste offentliggørelse er antallet af lønmodtagere revideret for månederne juli 

til december 2022. Ændringerne er ikke store, bortset fra i september, hvor antallet af 

lønmodtagere er nedjusteret med 1.400 personer. Revisionen kommer på baggrund af, 

at datagrundlaget er blevet mere fuldstændigt. 

 

   
Figur 1.1  Figur 1.2  

Lønmodtagerbeskæftigelsen 
 

Brancheudvikling i seneste måned 

 

 

 

   Anm.: Sæsonkorrigeret. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.  
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Fortsat aftagende inflation i euroområdet og Danmark i februar 
 
Inflationen, målt ved den årlige stigning i det EU-harmoniserede forbrugerprisindeks 

(HICP), faldt yderligere i februar. I Danmark faldt inflationen til 8,3 pct. i februar 

2023 fra 8,4 pct. i januar 2023, mens den i euroområdet faldt til 8,5 pct. fra 8,6 pct., jf. 

figur 1.3. Det er fjerde måned i træk med aftagende prisstigninger i både Danmark og 

euroområdet. 

Den aftagende inflation skal ses i sammenhæng med prisudviklingen på energi. Såle-

des er det i Danmark i høj grad prisændringer på gas, der har trukket inflationen ned i 

februar i forhold til januar, mens det i euroområdet hovedsageligt er brændstof. Pris-

udviklingen holdes på tværs af landene især oppe af fødevarer. 

Den danske inflationsudvikling har over tid fulgt inflationen i euroområdet som følge 

af fastkurspolitikken. Det aktuelle fald i inflation er også parallel med euroområdet. På 

tværs af eurolandene er der dog nogen variation i inflationen. Letland havde den høje-

ste årlige stigning i HICP på 20,1 pct. i februar, mens Luxembourg havde den laveste 

på 4,8 pct. i februar, jf. figur 1.4.  

I Danmark steg kerneinflationen (dvs. inflationen ekskl. energi og ikke-forarbejdede 

fødevarer) fra 7,3 pct. i januar til 7,5 pct. i februar, mens den i euroområdet steg fra 7,1 

pct. til 7,4 pct. Der er dermed endnu ikke sket en afbøjning i kerneinflationen. Kerne-

inflationen er først steget med en vis forskydning i forhold til den samlede udvikling i 

forbrugerpriserne. Tilsvarende må det forventes, at lavere energipriser først med for-

sinkelse slår igennem på kerneinflationen. 

   
Figur 3.3  Figur 1.4 

Forbrugerprisinflationen (HICP) 
 

Inflation i euroområdet 

 

 

 

   Kilde: Danmarks Statistik, Eurostat og egne beregninger. 
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Forbrugerne er mindre pessimistiske om ledigheden om et år 

Forbrugertilliden steg til -23,1 i marts mod -25,1 i februar, jf. figur 1.5. I statistikkens 

knap 50 år lange historie er det kun i de forudgående ni måneder, at forbrugertilliden 

har været lavere. Der var til gengæld markant mindre pessimisme med hensyn til le-

digheden om et år, jf. nedenfor.  

Stigningen i forbrugertilliden i marts var drevet af en markant bedring i forbrugernes 

vurdering af Danmarks økonomiske situation, både i dag om et år sammenlignet med 

et år tidligere. Der var også en lille stigning i den såkaldte købelyst. Familierne blev til 

gengæld mere negative med hensyn til deres egen økonomiske situation i dag sam-

menlignet med et år tidligere, mens deres forventninger til egen fremtidige økonomi-

ske situation var omtrent uændrede. 

Forbrugernes forventninger til ledigheden forbedredes markant, idet nettotallet faldt 

fra 28,4 i februar til 18,6 i marts, jf. figur 1.6. Et positivt nettotal betyder, at forbru-

gerne forventer, at arbejdsløsheden vil være højere om ét år sammenlignet med i dag. 

Forventningen til udviklingen i arbejdsløsheden er generelt forværret kraftigt det se-

neste halvandet år. 

   
Figur 4.5  Figur 1.6 

Forbrugertillidsindikatoren 
 

Forventninger til ledigheden 

 

 

 

   Anm.: I figur 1.6 betyder et positivt tal, at forbrugerne overvejende forventer en stigning i ledigheden over de næste 12 måne-

der. Forbrugernes vurdering af ledighed indgår ikke i den samlede forbrugertillidsindikator. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.  
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Små stigninger i konjunkturbarometrene i marts 

I marts var der små stigninger i de sammensatte konjunkturbarometre i flere bran-

cher. Undtagelsen var byggeri (uændret -16), men ellers steg konjunkturbarometrene 

inden for industri (fra -15 til -14) og serviceerhverv (fra -3 til -2), når der tages højde 

for sæsoneffekter og brud, jf. figur 1.7. Der var desuden en større stigning i baromete-

ret inden for detailhandel (fra -23 til -14), som dermed er på det højeste niveau siden 

maj 2022. 

Den sidelæns bevægelse i barometeret for byggeri dækker over en lille bedring i be-

skæftigelsesforventningerne, mens ordrebeholdningen faldt lidt yderligere tilbage. Ud-

viklingen i barometeret for industri dækker over fremgang i ordrebeholdningen, mens 

større lagre trak ned. Den lille stigning i barometeret for serviceerhverv dækker over 

fremgang i både faktisk omsætning og faktisk forretningssituation, mens den forven-

tede omsætning faldt lidt tilbage. Fremgangen inden for detailhandel dækker over en 

pæn forbedring i både faktisk og forventet omsætning, mens større lagre trak ned.  

Andelen af virksomhederne, der melder om mangel på arbejdskraft som en produkti-

onsbegrænsning, har generelt været aftagende siden foråret 2022, men er fortsat høj 

på tværs af erhverv. I marts steg andelen dog igen inden for byggeri (2,7 pct.-point), 

mens andelen inden for service var uændret sammenlignet med februar, når der tages 

højde for sæsoneffekter, jf. figur 1.8. For begge brancher har andelen af virksomheder, 

der ikke melder om produktionsbegrænsninger, sideløbende været stigende og var i 

marts på de højeste niveauer siden andet halvår 2021. Der er ikke nye tal for industri. 

   
Figur 1.7  Figur 1.8  

Sammensatte konjunkturbarometre 
 

Virksomheder der melder om mangel på arbejds-

kraft som en produktionsbegrænsning 

 

 

 

   Anm.: Figur 1.7 er sæsonkorrigeret for alle serier og brudkorrigeret for industri og byggeri. For serviceerhverv er tal før maj 

2011 fra arkiveret statistik. Figur 1.8 er egen sæsonkorrektion, og tal for industri offentliggøres kun kvartalsvist.  

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Kortsigtsindikatorer for Danmark 

 Figur 1.9 

Nominelle korttransaktioner i alt ved udgangen af februar var 1,3 pct. højere end samme tidspunkt i 2019. 

Korrigeret for prisudviklingen var korttransaktioner i alt ved udgangen af februar 13,9 pct. lavere end samme 

tidspunkt i 2019. 

 

 Anm.: Figuren viser et tougers glidende gennemsnit af faktiske korttransaktioner i forhold til samme tidspunkt i 2019 foretaget 

både i danske og udenlandske butikker med betalingskort og MobilePay for omkring 1 mio. danske Danske Bank-kunder 

med aktive konti.  

Kilde: Danske Bank Spending Monitor og egne beregninger. 
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2. Internationale nøgletal 

 
Verden 

 Figur 2.5  

Verdenshandlen faldt med 0,9 pct. i december 2022. Det er tredje måned i træk med et fald i verdenshandlen.  

 

 Kilde: Macrobond og egne beregninger. 

 

Euroområdet 

   Figur 2.6   Figur 2.7  

Forbrugertillid faldt med 0,2 indekspoint i marts 

2023 efter 5 måneder i træk med stigninger. Forbru-

gertilliden er dermed fortsat på et lavt niveau. 

 
Udlån til private var 4,6 pct. højere i januar 2023 

sammenlignet med samme måned året før. Udviklin-

gen er primært drevet af vækst i udlån til erhverv 

(2,2 pct.-point) og husholdninger (1,8 pct.-point). Der 

er dog tale om et fald i væksten for fjerde måned i 

træk. 

 

 

 

   Anm.: Den stiplede linje i figur 2.2 angiver det historiske gennemsnit fra 1985-2021. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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Figur 2.8  

Erhvervstilliden inden for service steg med 2,6 indekspoint, mens erhvervstilliden inden for fremstilling faldt 

med 1,4 indekspoint i marts 2023.  

 

 Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.4 er målt ved PMI-indekset. Et niveau over 50 indikerer fremgang. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 

 

USA 

   Figur 2.9   Figur 2.10  

Salget af eksisterende boliger steg med 580.000 

(14,5 pct.) i februar 2023. Det er første stigning efter 

12 måneder i træk med fald i salget af eksisterende 

boliger. Salget af nye boliger steg med 7.000 (1,1 

pct.) 

 
Antallet af byggeritilladelser steg med 129.000 

(13,8 pct.) i februar 2023 efter fald fem måneder i 

træk. Niveauet er dog fortsat 17,9 pct. lavere end 

samme måned sidste år.  

 

 

 

   Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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Tyskland 
 
 
 

Figur 2.11  

Erhvervstilliden inden for fremstilling faldt med 1,9 indekspoint, og erhvervstilliden inden for service steg 

med 3 indekspoint i marts 2023. 

 

 Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.7 er målt ved PMI-indekset. Et niveau over 50 indikerer fremgang. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 

 

 

Storbritannien  

   Figur 2.12   Figur 2.13  

Erhvervstilliden inden for fremstilling faldt med 1,3 

indekspoint og erhvervstilliden inden for service 

faldt med 0,7 indekspoint i marts 2023.  

 
Detailsalget steg med 1,2 pct. i februar 2023. Det er 

3,5 pct. lavere end samme måned sidste år.  

 

 

 

   Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.8 er målt ved PMI-indekset. Et niveau over 50 indikerer fremgang. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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Figur 2.14  

Efter at være faldet de foregående 3 måneder steg inflationen med 0,3 pct.-point til 10,4 pct. i februar. Kerne-

inflationen steg med 0,4 pct.-point til 6,2 pct.  

 

 Anm.: Kerneinflationen i figur 2.10 angiver udviklingen i forbrugerpriserne ekskl. prisudviklingen i energi og fødevarer. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 

 

Norge 
 
 
 

Figur 2.15  

AKU-ledigheden steg med 0,2 pct.-point fra 3,4 pct. til 3,6 pct. i januar. Stigningen dækker over uændret be-

skæftigelse og en stigning i arbejdsstyrken med 7.000 personer.   

 

 Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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Japan 
 
 
 

  Figur 2.16   Figur 2.17  

Erhvervstilliden for fremstilling steg med 0,9 in-

dekspoint, mens erhvervstilliden for service steg 

med 0,2 indekspoint i marts 2023. 

 
Inflationen faldt med 1,1 pct.-point til 3,3 pct. i fe-

bruar 2023. Det samme billede gør sig gældende for 

kerneinflationen, der faldt med 1,0 pct.-point til 3,1 

pct.  

 

 

 

   Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.12 er målt ved PMI-indekset. Et niveau over 50 indikerer fremgang. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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3. Renter, oliepriser, valuta- og aktiemarkeder 

 
 

Den amerikanske centralbank, Federal Reserve, forhøjede den 22. marts den ledende 

pengepolitiske rente med 0,25 pct.-point til 5,0 pct. Centralbanken begrundede rente-

forhøjelsen med, at inflationen fortsat er på et højt niveau. Federal Reserve gav samti-

dig udtryk for, at man vurderer, at den seneste tids begivenheder vedrørende den ame-

rikanske banksektor vil påvirke den amerikanske økonomi gennem strammere kredit-

betingelser. Centralbanken bemærkede dog samtidig, at man forventer, at yderligere 

pengepolitiske stramninger vil være nødvendige. 

Bank of England satte ligeledes den ledende pengepolitiske rente op med 0,25 pct.-po-

int til 4,25 pct. den 23. marts. Centralbanken bemærkede, at yderligere rentestigninger 

vil blive nødvendige, hvis inflationen fortsætter med at være vedholdende. Norges 

Bank satte også renten op med 0,25 pct.-point, så den ledende rente nu er på 3,0 pct.          

Efter de seneste ugers kursfald var der i denne uge fremgang for de fleste centrale ak-

tieindeks. Således steg det danske OMXC25-indeks med 1,7 pct., det europæiske Euro-

stoxx600-indeks med 1,6 pct. og det britiske FTSE100-indeks med 1,2 pct. Lignende 

stigninger sås også for Shanghai composite (1,9 pct.) og Nikkei 225 (1,5 pct.). Det ame-

rikanske S&P500-indeks faldt dog med 0,3 pct. 

 

Renten på 10-årige statsobligationer faldt i Danmark og USA med henholdsvis 0,08 

pct.-point og 0,18 pct.-point, mens den var omtrent uændret i Storbritannien, Tysk-

land og Japan.  

Det effektive kronekursindeks blev styrket markant den seneste uge, hvilket i særlig 

grad skyldes, at kronen blev styrket over for både den amerikanske dollar (2,5 pct.), 

den kinesiske yuan (1,4 pct.) og det britiske pund (0,7 pct.). 

Olieprisen steg med 0,8 dollar til 75,5 dollar pr. tønde Brent-olie. Prisen på naturgas 

faldt med 1,12 euro pr. MWh.     
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Figur 3.1   Figur 3.2  

Priser på naturgas og el 
 

Renter for korte og lange realkreditlån 

 

 

 

   Anm.: Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med 1- og 2-årig løbetid. Den lange realkreditrente 

består af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt og med en uges forsinkelse. 

Kilde: Macrobond. 
 

 

  

2019 2020 2021 2022 2023

0

1

2

3

4

5

0

1

2

3

4

5

Naturgas El

1.000 kr. pr. MWh 1.000 kr. pr. MWh

2019 2020 2021 2022 2023

-2

0

2

4

6

-2

0

2

4

6

Kort Lang

Pct. Pct.



 

Side 14 af 18 

 
 

Tabel 3.1  

Renter, valutakurser mv.1  

Renter Valutakurser og aktiekurser mv. 

 
Torsdag 

23/03 
Ændring ift. 

torsdag 16/03 
 Torsdag 

23/03 
Ændring ift. 

torsdag 16/03 

Renter, pct. p.a.:   Valutakurser3:   

Tremdr. 
pengemarkedsrente 

2,87 0,17 pct.-point 
Effektiv kronekursindeks 
(1980 = 100)4 

104,09 0,61 pct. 

Kort realkreditlån2 2,94 -0,52 pct.-point EUR/DKK 745,03 0,05 pct. 

Langt realkreditlån2 4,50 -0,69 pct.-point USD/DKK 684,09 -2,45 pct. 

Nationalbankens satser: SEK/DKK 66,69 -0,07 pct. 

Diskonto 2,60 0,50 pct.-point NOK/DKK 66,48 2,42 pct. 

Indskud på folio 2,60 0,50 pct.-point GBP/DKK 842,89 -0,74 pct. 

Indskudsbeviser 2,60 0,50 pct.-point JPY/DKK 5,22 -0,94 pct. 

Udlån 2,75 0,50 pct.-point JPY/EUR 0,70 -0,98 pct. 

Ledende renter i udlandet, pct. p.a.: GBP/EUR   113,13 -0,79 pct. 

USA (federal funds rate) 5,00 0,25 pct.-point USD/EUR 91,82 -2,50 pct. 

Japan (unc. call rate) -0,10 0,00 pct.-point CNY/EUR 13,47 -1,38 pct. 

Sverige (repo) 3,00 0,00 pct.-point USD/CNY 681,88 -1,13 pct. 

Euroområdet (ref rente) 3,50 0,50 pct.-point Aktiekurser (kursindeks): 

Storbritannien (repo) 4,25 0,25 pct.-point Danmark, OMXC25 1.751 1,71 pct. 

Rente på tiårige statsobligationer, pct. p.a.: USA, S&P500 3.949 -0,29 pct. 

Danmark 2,45 -0,08 pct.-point Japan, Nikkei 225 27.420 1,51 pct. 

USA 3,38 -0,18 pct.-point Kina, Shanghai composite 3.287 1,85 pct. 

Japan 0,33 0,01 pct.-point Euroomr., Eurostoxx 600 447 1,59 pct. 

Tyskland 2,20 -0,02 pct.-point Storbritannien, FTSE 100 7.500 1,21 pct. 

Storbritannien 3,35 0,00 pct.-point Olie- og naturgaspriser: 

Rentespænd til Tyskland (pct.-point): Brent (USD) 75,48 0,84 USD 

Kort (tremdr.) -0,13 -0,18 pct.-point Brent (DKK) 516,35 -7,08 DKK 

Langt (tiårigt) 0,25 -0,06 pct.-point Naturgas (EUR) 43,19 -1,16 EUR 
 

 1) Der anvendes lukkekurser for valutakurser, renter og aktier. 

2) Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med 1- og 2-årig løbetid. Den lange realkreditrente 

består af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt og med en uges forsin-

kelse. 

3) X/Y betyder pris i valuta Y for 100 enheder af valuta X. Når tallet vokser, betyder det, at værdien af den første valuta (X) 

øges i forhold til værdien af den anden valuta (Y). 

4) En stigning i det effektive kronekursindeks er et udtryk for, at den danske krone er styrket over for Danmarks største 

handelspartnere. 

Kilde: Macrobond og Danmarks Nationalbank. 
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   Figur 3.3  Figur 3.4  

Pengepolitisk rente 
 

Korte tremåneders renter 

 

 

 

      Figur 3.5  Figur 3.6 

Tiårige statsobligationsrenter 
 

Prisen pr. tønde Brent-olie i DKK og USD 

 

 

 

      Figur 3.7  Figur 3.8 

Udvalgte aktieindeks 
 

Udvalgte valutakurser 

 

 

 

   Anm.: Figur 3.8 angiver 100 japanske yen pr. dollar. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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4. Prognoseoversigt for 2023  
 

 Tabel 4.1 

24. marts 2023 

 ØM NB AE Nordea DB DI OECD EU IMF DØR NB 

 Mar. 23 Mar. 23 Feb. 23 Jan. 23 Jan. 23 Nov. 22 Nov. 22 Feb. 23 Okt. 22 Okt. 22 Sep. 22 

Realvækst, pct.            

BNP 0,2   0,9 -0,6 -0,5 -1,0 -0,8 0,1 0,1 0,6 -0,2 -0,1 

Privatforbrug 0,2 0,2 -0,5 -1,2 -2,3 -0,5 0,0 -0,6 - -0,3 0,4 

Offentligt forbrug -0,3 1,2 -0,7 0,3 0,0 -0,9 -0,7 -0,6 - -0,7 -0,7 

Faste bruttoinvesteringer -6,2 - - -1,2 -3,3 -5,0 -2,1 -2,1 - - - 

Offentlige investeringer 0,7 2,9 9,8 2,8 2,6 3,1 4,5 - - 2,2 2,9 

Boliginvesteringer -9,8 -7,7 -8,0 -9,1 -11,4 -8,6 -5,4 - - -10,0 -7,6 

Erhvervsinvesteringer1) -6,6 -6,6 0,2 - -1,0 -4,9 -2,4 - - -4,3 -1,7 

Lagerinvesteringer2) -1,2 -0,4 -0,3 0,0 -0,6 -0,5 0,4 - - -0,4 0,0 

Eksport 3,2 0,4 1,7 -0,9 1,3 1,6 2,3 - 0,3 1,4 2,2 

Import -1,2 -3,4 1,5 -1,3 -0,7 0,0 1,3 - 1,2 -1,1 1,7 

Beskæftigelsesændring, 1.000 
personer3) 

-11 9 -9 - - -24 -26 -42 - -61 -11 

Ledighed, 1.000 personer4) 93 88 - 102 88 - 172 171 - 91 89 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,9 - - 3,4 3,1 - 5,7 5,5 5,3 - - 

Betalingsbalance, mia. kr. 269 - - 300 276,9 - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP 9,7 10,3 - 10,3 9,5 - 10,5 7,4 7,4 11,0 10,4 

Offentlig saldo, mia. kr. 45 - 21 -8 30,0 - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP 1,6 1,5 0,7 -0,3 1,0 - 1,5 0,5 - -0,1 1,9 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 3,9 4,0 3,8 5,0 4,9 - 5,5 4,4 3,8 5,1 4,3 

Timeløn, pct. år-år6) 4,5 4,7 - 4,0 4,1 - - - - 5,2 4,5 

Boligpriser, pct. år-år -8,4 -9,4 -8,0 -8,6 -8,8 - - - - -6,0 -5,6 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttole-

dighed og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med 

løntilskud). OECD og EU anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledig-

heden. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timeløn-

ninger i industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, efterår 

           2022); EU: EU-Kommissionen (European Economic Forecast, Winter 2023); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea 

           (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook; DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); 

           AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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Prognoseoversigt for 2024 
 

 Tabel 4.2 

24. marts 2023 

 ØM NB AE Nordea DB DI OECD EU IMF DØR NB 

 Mar. 23 Mar. 23 Feb. 23 Jan. 23 Jan. 23 Nov. 22 Nov. 22 Feb. 23 Okt. 22 Okt. 22 Sep. 22 

Realvækst, pct.            

BNP 1,5 1,2 0,9 1,0 1,0 1,5 1,1 1,6 1,9 0,6 1,2 

Privatforbrug 1,4 1,8 1,6 1,1 1,8 1,7 1,2 1,7 - 2,5 1,1 

Offentligt forbrug 1,6 1,1 0,6 0,3 0,9 0,4 0,7 1,4 - 1,6 1,1 

Faste bruttoinvesteringer -2,9 - - 1,7 -2,1 -0,1 0,6 0,0 - - - 

Offentlige investeringer 2,5 4,5 -12,1 3,5 4,4 4,5 1,4 - - 3,4 4,5 

Boliginvesteringer -8,4 -4,4 -5,0 -6,8 -10,1 -5,9 -1,0 - - -10,8 -3,2 

Erhvervsinvesteringer1) -1,6 -2,1 -0,4 - -0,5 1,3 1,0 - - -5,6 -1,6 

Lagerinvesteringer2) 0,6 0,0 0,1 0,0 0,0 -0,1 0,0 - - 0,0 0,0 

Eksport 3,3 2,4 1,5 2,4 1,2 2,5 2,9 - 2,7 4,7 3,1 

Import 2,8 1,9 0,4 2,8 0,4 1,8 2,8 - 2,8 4,7 2,4 

Beskæftigelsesændring, 1.000 
personer3) 

-17 -25 -4 - - -31 4 -4 - -45 -24 

Ledighed, 1.000 personer4) 97 97 - 109 96 - 168 176 - 110 97 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 3,0 - - 3,5 3,4 - 5,6 5,6 5,1 - - 

Betalingsbalance, mia. kr. 264 - - 290 284,1 - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP 9,2 9,1 - 7,9 9,5 - 10,0 7,8 7,3 11,3 10,2 

Offentlig saldo, mia. kr. 24 - 20 -12 25,0 - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP 0,8 1,9 0,7 -0,4 0,8 - 1,5 0,4 - -0,2 1,5 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 2,8 3,6 2,4 2,4 2,0 - 2,8 2,5 2,4 0,8 1,7 

Timeløn, pct. år-år6) 5,3 5,3 - 4,0 4,2 - - - - 4,5 3,9 

Boligpriser, pct. år-år -0,5 -0,3 -3,0 -3,3 -3,6 - - - - -2,4 -1,8 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttole-

dighed og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med 

løntilskud). OECD og EU anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledig-

heden. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timeløn-

ninger i industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, efterår 

           2022); EU: EU-Kommissionen (European Economic Forecast, Winter 2023); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea 

           (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook; DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); 

           AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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